
 

 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   55 88 00   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  10/07 /2019  
                   N U M E R O   22 44 66    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   10/07 /2019  
 

 
OGGETTO: LL.PP. -  Scuole Rodari manut. straordinar ia piazzale alberato antistante, 
sistemazione cortile interno con realizzazione di c ampo da gioco polifunzionale ed 
altri interventi minori nelle aree limitrofe e rifa cimento copertura area gioco bimbi - 
Autorizz. a contrarre per l'affidamento dei lavori mediante affidamento diretto ai 
sensi dell'art. 36 c. 2 lett. b)  del D.LGS 50/16 c osì come modificato dalla Legge 
14/06/2019 n. 55/2019 con criterio di aggiudicazion e del prezzo più basso (art. 36 
comma 9-bis) 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la proposta in data 05/07/2019 del Geom. Luigi Fallù, responsabile del procedimento 
dell’intervento in oggetto; 

 
Visti i seguenti atti e provvedimenti :  

 
� Deliberazione della Giunta Comunale n. 295 del 21/12/2018 di approvazione del progetto 

nella fase “studio di fattibilità tecnico economica” dell’intervento in argomento: Scuole 
Rodari, manutenzione straordinaria del piazzale alberato antistante, sistemazione del 
cortile interno con realizzazione di un campo da gioco polifunzionale ed altri interventi 
minori nelle aree limitrofe e rifacimento copertura area gioco bimbi, per l’importo 
complessivo di € 198.000,00 con copertura finanziaria al Capitolo n. 7130.55.3;  
 

� Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 07/06/2019 di approvazione del progetto 
Esecutivo dell’intervento: Scuole Rodari, manutenzione straordinaria del piazzale alberato 
antistante, sistemazione del cortile interno con realizzazione di un campo da gioco 
polifunzionale ed altri interventi minori nelle aree limitrofe e rifacimento copertura area 
gioco bimbi, per l’importo complessivo di € 198.000,00, di cui € 141.461,00 per lavori 
comprensivi di € 4.247,00 per oneri della sicurezza, con copertura finanziaria al Capitolo n. 
7130.55.3;  

 
Visto il D.Lgs. 50/2016, con particolare riferimento all’art. 36 c. 2 lett. a);  
Vista  la Legge 55/2019 ;  
Visto il D.P.R. 207 del 05/10/2010 e ss.mm.ii.; 



Visto il vigente Regolamento dei contratti dell'Ente; 
 
Visto  il provvedimento di incarico di posizione organizzativa prot. 309 del 07/01/19;  
 
Preso atto che  si effettueranno immediatamente gli adempimenti di cui alle vigenti norme in 
materia di trasparenza e di amministrazione aperta; 
  
Osservato che   la presente determinazione diviene esecutiva con l’apposizione in calce 
all’originale, da parte del responsabile del servizio finanziario, del visto di regolarità contabile con 
contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa; 
  
 

DETERMINA  
  
 
1) Di indire una gara di appalto con affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera b) del 

D.lgs. n. 50/2016 (modificato dalla Legge 14 Giugno 2019 n. 55), con criterio di aggiudicazione 
del prezzo più basso di cui all’art. 36 comma 9-bis, per l’individuazione della ditta appaltatrice 
dei seguenti lavori: SCUOLE RODARI, MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PIAZZALE ALBERATO 
ANTISTANTE, SISTEMAZIONE DEL CORTILE INTERNO CON REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DA GIOCO 
POLIFUNZIONALE ED ALTRI INTERVENTI MINORI NELLE AREE LIMITROFE E RIFACIMENTO COPERTURA 
AREA GIOCO BIMBI, come da progetto esecutivo approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 142 del 07/06/2019 in premessa citata; 

 
2) Di porre a base d’asta l’importo di € 141.461,00 (al netto di I.V.A.) così suddiviso: 

� Importo a base di appalto soggetto a ribasso:    €  137.214,00 
� Per oneri per la sicurezza, non soggetti a ribasso:   €      4.247,00 

 
3) Di demandare all’ufficio Gare del Comune, lo svolgimento della gara per l’affidamento 

dell’intervento: SCUOLE RODARI, MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEL PIAZZALE ALBERATO 
ANTISTANTE, SISTEMAZIONE DEL CORTILE INTERNO CON REALIZZAZIONE DI UN CAMPO DA GIOCO 
POLIFUNZIONALE ED ALTRI INTERVENTI MINORI NELLE AREE LIMITROFE E RIFACIMENTO COPERTURA 
AREA GIOCO BIMBI con le modalità sopra riportate; Imp. 367 sub 1 

 
4) Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. l.gs. 267/2000 che: 

� Il fine che si intende perseguire è quello di provvedere alla realizzazione dei lavori di 
manutenzione straordinaria del piazzale alberato antistante le scuole Rodari, 
sistemazione del cortile interno con realizzazione di un campo da gioco polifunzionale 
ed altri interventi minori nelle aree limitrofe e rifacimento copertura area gioco bimbi; 

� L’oggetto del contratto è l’esecuzione dei lavori previsti nel progetto Esecutivo 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 142 del 07/06/2019 in premessa 
citata; 

� L’affidamento sarà perfezionato ai sensi del Regolamento Comunale dei Contratti, a 
cura del competente ufficio contratti comunale;  

� Le clausole essenziali sono contenute nel Capitolato Speciale d’appalto approvato con 
la richiamata Deliberazione della Giunta Comunale sopra citata; 

 
5) Di dare atto che: 

 
� La spesa complessiva per l’intervento in argomento è di € 198.000,00 con copertura 

finanziaria al Capitolo n. 7130.55.3 
 

� L’ufficio Contratti, esaminati gli adempimenti relativi ai sub procedimenti di controllo e 
pubblicità compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati conseguenti 
all’aggiudicazione definitiva, provvederà alla formalizzazione contrattuale secondo le 
norme in vigore, effettuate le verifiche e gli accertamenti previsti dalle leggi vigenti; 
 

� L’appalto dei lavori in argomento dovrà essere affidato definitivamente entro il 
31/12/2019.  

 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede 



anche alla pubblicazione all’albo pretorio informatico e trasmessa in copia a: Settore Tecnico, 
Settore Finanziario, Responsabile del Procedimento,  Ufficio Contratti. 
 
 

       
  F.to IL RESPONSABILE DELEGATO  

      DEL SETTORE TECNICO 
        (Arch. Roberto Ravera) 

 
 

CUP: B95B18007760004 
CIG : 7918971D96 
 
LF/ab 
 

==================================================================== 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa 
spesa. 
 
Bordighera li 16/07/2019 

  F.to IL DIRIGENTE AD INTERIM 
 DEL SETTORE FINANZIARIO 
  DOTT. SSA MICAELA TONI 

 


